Estado de Actividad Financiera, Econdmica, Social Y Ambiental
ENTIDAD CONTABLE PUBLICA: 923272425 UNIDAD DE PLANIFICACION DE TIERRAS RURALES, ADECUACION DE

NIT. 900.479.658-7

CUENTAS CONTABLES

CODIGO IDESCRIPCION

NOTA

ACTUAL
01-01-2017 - 30-11-2017

ANTERIOR
01-01-2016 - 30-11-2016

ACTIVIDADES ORDINARIAS
4 INGRESOS OPERACIONALES
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
4705 FONDOS RECIBIDOS
4722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO
48 OTROS INGRESOS

4805 FINANCIEROS

4815 AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES
5 GASTOS OPERACIONALES

51 DE ADMINISTRACION

5101 SUELDOS Y SALARIOS

5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

5104 APORTES SOBRE LA NOMINA

5111 GENERALES

5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS
52 DE OPERACION

5202 SUELDOS Y SALARIOS

5211 GENERALES

57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
5705 FONDOS ENTREGADOS

5720 OPERACIONES DE ENLACE

58 OTROS GASTOS

5815 AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

5 GASTOS NO OPERACIONALES

58 OTROS GASTOS

5801 INTERESES

5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS

EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL
EXCEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORD
4 INGRESOS EXTRAORDINARIOS
48 OTROS INGRESOS
4810 EXTRAORDINARIOS
EXCEDENTE (DEFICIT) PARTIDAS EXTRAORD

EXCEDENTE (DEFICIT ) DEL EJERCICIO

$ 20.588.281.101,32
$ 20.587.403.034,32
$ 20.565.503.034,32
$ 21.900.000,00

$ 878.067,00

$ 1.000.000,00

($ 121.933,00)

$19.794.371.065,38
$ 7.516.856.046,58
$ 4.996.952.209,44
$ 822.725.971,00
$173.984.000,00
$1.501.195.866,14
$ 21.998.000,00
$12.275.678.247,80
$ 10.244.419.027,00
$ 2.031.259.220,80
$ 93.881.576,00

$ 465.100,00

$ 93.416.476,00

($ 92.044.805,00)

($ 92.044.805,00)
$793.910.035,94

$ 3.375.493,27

$ 3.375.493,27

$ 991.588,00

$ 2.383.905,27

($ 3.375.493,27)

$ 790.534.542,67

$ 4.620.690,00

$ 4.620.690,00

$ 4.620.690,00

$ 4.620.690,00

$ 795.155.232,67

$ 20.287.855.258,31
$ 20.287.855.258,31
$ 20.266.237.618,31
$ 21.617.640,00
$0,00

$ 0,00

$ 0,00

$ 18.074.929.630,31
$ 6.560.094.424,31
$4.845.211.488,00
$ 849.096.841,00

$ 180.243.100,00
$ 663.556.655,31
$ 21.986.340,00

$ 11.503.168.378,00
$ 9.299.625.970,00
$ 2.203.542.408,00
$ 19.034.723,00
$8.733.723,00
$10.301.000,00

($ 7.367.895,00)

($ 7.367.895,00)
$2.212.925.628,00
$ 0,00

$ 0,00

$0,00

$ 0,00

$ 0,00
$2.212.925.628,00
$ 0,00

$ 0,00

$ 0,00

$ 0,00

$ 2.212.925.628,00
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Balance General

ENTIDAD CONTABLE PUBLICA: 923272425 UNIDAD DE PLANIFICACION DE TIERRAS RURALES, ADECUACION DE TIERRAS

NIT. 900.479.658-7

CUENTAS CONTABLES ACTUAL ANTERIOR

CODIGO [DESCRIPCION 30/11/2017 30/11/2016
1 ACTIVOS $ 3.230.047.212,02] $ 2.986.986.923,79
ACTIVOS CORRIENTE $ 444.696.231,88 $ 71.609.841,00
11 EFECTIVO $ 462.612,00 $ 2.406.435,00
1110 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS $ 462.612,00 $ 2.406.435,00
14  DEUDORES $ 69.403.773,00 $ 46.820.219,00
1420 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS $ 52.813.050,00 $ 38.279.100,00
1470 OTROS DEUDORES $ 16.590.723,00 $8.541.119,00
19  OTROS ACTIVOS $ 374.829.846,88 $ 22.383.187,00

1905
1910

16

1637
1645
1665
1665
1670
1675
1685
19

1970
1975

83
8315
89
8915

24
2401
2425
2436
25
2505
27
2716

31

3105
3110
3120
3128

BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO
CARGOS DIFERIDOS

ACTIVOS NO CORRIENTE

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS
PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES

MAQUINARIA'Y EQUIPO

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
DEPRECIACION ACUMULADA (CR)

OTROS ACTIVOS

INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)
TOTAL ACTIVOS

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
DEUDORAS DE CONTROL

ACTIVOS RETIRADOS

DEUDORAS POR CONTRA (CR)

DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
ACREEDORES

RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL
SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES

PASIVOS ESTIMADOS

PROVISION PARA PRESTACIONES SOCIALES
TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA

CAPITAL FISCAL

RESULTADO DEL EJERCICIO

SUPERAVIT POR DONACION

PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AM
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

$ 326.298.226,00

$ 48.531.620,88

$ 2.785.350.980,14
$ 825.595.595,74
$19.613.262,20

$ 42.456.000,00

$ 16.365.427,96
$230.972.562,90

$ 1.494.496.813,77
$ 157.900.000,00
($1.136.208.471,09)
$ 1.959.755.384,40
$ 2.965.330.686,40
($ 14005.575.302,00)
$ 3.230.047.212,02

$ 0,00
$ 3.667.955,80
$ 3.667.955,80

($ 3.667.955,80)
($ 3.667.955,80)

$1.372.917.039,64
$1.372.917.039,64
$ 233.063.671,00
$ 18.556.150,00

$ 70.923.086,00

$ 143.584.435,00
$ 735.110.192,75
$ 735.110.192,75
$ 404.743.175,89
$ 404.743.175,89
$ 1.372.917.039,64

$1.857.130.172,38
$1.857.130.172,38
$ 1.528.750.719,09

$ 795.155.232,6
$ 6.080.000,00[\
($ 472.855.779,38)
02

) $2.986.986.923,79

$ 3.230.047.212

$ 22.383.187,00
$0,00

$ 2.915.377.082,79
$ 942.936.164,39
$1.918.531,00

$ 42.456.000,00

$ 11.939.828,00

$ 239.774.993,00

$ 1.352.345.822,10
$ 157.900.000,00
($ 863.399.009,71)
$ 1.972.440.918,40
$2.731.114.321,40
($ 758.673.403,00)
$ 2.986.986.923,79

$ 0,00
$ 0,00
$0,00
$ 0,00
$ 0,00

$ 1.296.572.031,00
$ 1.296.572.031,00
$ 444.331.125,00
$201.473.908,89

$ 152.540.557,11

$ 90.316.659,00

$ 371.641.346,09
$ 371.641.346,09
$ 480.599.559,91

$ 480.599.559,91

$ 1.296.572.031,00

$ 1.690.414.892,79
$ 1.690.414.892,79
$ 11.756.679,79
$2.212.925.628,00
$ 0,00

($ 534.267.315,00)
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

ENTIDAD CONTABLE PUBLICA: 923272425 UNIDAD DE PLANIFICACION DE TIERRAS RURALES,
ADECUACION DE TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017

SALDO DEL PATRIMONIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2016 1.690.414.892,79
SALDO DEL PATRIMONIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017 1.857.130.172,38
VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE PERIODO 166.715.279,59
FR - ;EF;IB{)E)’ACTUALiiiri PERIODO ANTERIOR 5
2017 | 2016
'DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES 166.715.279,59
|
| DISMINUCIONES -1.417.770.395,33
3110 RESULTADOS DEL EJERCICIO 795.155.232,67 221292562800  (1.417.770.395,33)
INCREMENTOS 1.584.485.674,92
3105 CAPITAL FISCAL 1.528.750.719,09 11.756.579,79  1.516.994.139,30
3120 SUPERAVIT POR DONACION 6.080.000,00 . 6.080.000,00
3128 PROVISIONES AGOTAMIENTOS Y DEPRECIACIONES (472855.779,38) || (53426731500 6141153562
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

ENTIDAD CONTABLE PUBLICA: 923272425 UNIDAD DE PLANIFICACION DE TIERRAS
RURALES, ADECUACION DE TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017

FLUJO DE EFECTIVO EN LAS ACTIVIDADES DE OPERACION
ORIGEN DE RECURSOS
DEPRECIACION ACUMULADA
AMORTIZACIONES ACUMULADAS
CUENTAS POR PAGAR
OBLIGACIONES LABORALES
PASIVOS ESTIMADOS
OTROS PASIVOS
FONDOS RECIBIDOS
OTROS GASTOS

APLICACION DE PAGOS
DEUDORES
GASTOS DE ADMINISTRACION
GASTOS DE OPERACION
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES

FLUJO DE EFECTIVO EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
ORIGEN DE RECURSOS
PATRIMONIO

APLICACIONDE PAGOS
ADQUISICION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANT.
PATRIMONIO INSTITUCIONAL

EFECTIVO EQUIVALENTE AL FINAL DEL PERIODO

4.240.452.272,40
24.196.271.915,78
1.136.208.471,09
1.005.575.302,00
233.063.671,00
735.110.192,75
404.743.175,89
0,00
20.592.901.791,32
88.669.311,73

19.955.819.643,38
69.403.773,00
7.516.856.046,58
12.275.678.247,80
93.881.576,00

-4.239.989.660,40
1.061.974.939,71
1.061.974.939,71

5.301.964.600,11
4.927.134.753,23
374.829.846,88
0,00

m 462.612,00
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Bogotd, Colombia

. e . Calle 28 no. 13-22 (571) 552 9820
» Torre C, piso 3 (671) 245 7307
Edificio Palma Real direccion@upra.gov.co
'ﬂ

Unidad de Planificacién
Rural Agropecuaria upra.gov.co

CERTIFICADO DE ESTADOS FINANCIEROS

Nosotros el Director General, el Secretario General y Contador de la Unidad de Planificacién de
Tierras Rurales, adecuacién de Tierras y Usos Agropecuarios UPRA certificamos que se han
preparado los Estados Financieros Bésicos: Balance General, Estado de Actividad Econdémica y
Financiera, Estado de Cambios en el Patrimonio y las Operaciones Reciprocas a Noviembre 30 de
2017, en cumplimiento del numeral 5, capitulo Il, Titulo Ill, Libro 2 del Manual de Procedimientos del
Régimen de Contabilidad Publica numerales.

Que las cifras incluidas son fielmente tomadas del Sistema Integrado de Informacion Financiera SIIF
Il Nacion, la contabilidad se elabora conforme a la normativa sefialada en el Régimen de Contabilidad
Publica, la informacion revelada refleja en forma fidedigna la situacioén financiera, econdémica, social
y ambiental de la UPRA, ademas se ha verificado las afirmaciones contenidas en los estados
contables basicos principalmente las referidas a:

a. Los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por la entidad
durante el periodo contable.

b. Los hechos econémicos se revelan conforme a lo establecido en el Régimen de Contabilidad
Publica.

c. Elvalor de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y cuentas de orden, ha
sido revelado en los estados contables basicos hasta la fecha de corte.

d. Los activos representan un potencial de servicios o beneficios econémicos futuros y los
pasivos representan hechos pasados que implican un flujo de salida de recursos, en
desarrollo de las funciones de cometido estatal.

e. La integridad de la informacién proporcionada, puesto que todos los hechos econémicos,

han sido reconocidos en ellos.
@Z{%%A(SQ
Secretaria General
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Calle 28 no. 13-22 (571) 552 9820

' ' ' 0 Torre C, piso 3 (571) 245 7307
Edificio Palma Real direccion@upra.gov.co
Bogotd, Colombia

Unidad de Planificacién
Rural Agropecuaria upra.gov.co

CERTIFICACION
PUBLICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

En la ciudad de Bogota D.C. a los 19 dias del mes de Diciembre del afio 2017, en
cumplimiento del el numeral 7, capitulo Il, Titulo Ill, Libro 2 del Manual de
Procedimientos del Régimen de Contabilidad Publica, publicacion de los estados
contables basicos, “El representante legal debe garantizar la publicacion de los
estados contables basicos certificados, junto con la declaracién de la certificacion,
en las respectivas dependencias de la entidad, en un lugar visible y publico “.

Se publican los Estados Financieros de la Unidad de Planificacion de Tierras
Rurales, Adecuacion de Tierras y Usos Agropecuarios, en la cartelera digital de la
entidad con corte a Noviembre 30 de 2017.
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